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„JAKIE EURO 2012? HUMANISTYCZNE OBLICZA SPORTU” 
Konferencja w ramach IV Lubelskiego Festiwalu Nauki 

Lublin, KUL, 25 września 2007 roku

W dniach 22-29 września 2007 r. odbywał się IV Lubelski Festiwal Nauki, któ
rego hasło brzmiało „Humanista XXI wieku” W ramach festiwalu zrealizowanych 
zostało 337 projektów badawczych. Wśród nich znalazło się przedsięwzięcie zatytuło
wane „Jakie EURO 2012? Humanistyczne oblicza sportu” Jego pomysłodawcą i kie
rownikiem był dr Michał W y r o s tk ie w ic z ,  adiunkt Katedry Homiletyki w Insty
tucie Teologii Pastoralnej KUL. Konferencja, która stanowiła zwieńczenie realizacji 
projektu, odbyła się 25 września w auli koncertowej KUL (C-1031). Zgromadziła 
blisko sto osób. Szczególnymi jej uczestnikami, którzy wygłosili prelekcje, byli: mgr 
Beata Ć w ik l iń s k a ,  nauczycielka wychowania fizycznego w Vili LO im. Zofii Nał
kowskiej w Lublinie, oraz ks. mgr Bogdan Ł oś, duszpasterz, katecheta i piłkarz, 
zawodnik drużyny, która w kwietniu 2007 r. zdobyła pierwsze miejsce podczas mis
trzostw polski księży w piłce halowej.

W pierwszym wykładzie, wzbogaconym prezentacją multimedialną, dr Michał 
W y r o s tk ie w ic z  wskazał na rolę sportu w procesie integralnego rozwoju osoby 
ludzkiej i potrzebę podjęcia głębokiej refleksji na ten temat z perspektywy humani
stycznej. Następnie skupił się na niekorzystnych z tego punktu widzenia skutkach 
uprawiania sportu oraz organizacji wielkich imprez sportowych, do których zaliczają 
się Mistrzostwa Europy w piłce nożnej. Według prelegenta podstawowym „grze
chem” tego typu przedsięwzięć jest ich uwikłanie w politykę i „duże pieniądze”, co 
sprawia, że sport traci swoją tożsamość. Pani mgr Beata Ć w ik l iń s k a  podkreślała 
zalety aktywności ruchowej oraz wskazywała na korzyści, jakie niesie ze sobą orga
nizacja przez Polskę EURO 2012. Zwróciła uwagę na to, że wychowanie fizyczne 
powinno prowadzić do powstawania prawdziwej kultury fizycznej, która z kolei ma 
wpływać na rozwój szeroko pojętej kultury jako takiej. W tym kontekście podkreślała 
rolę pedagogów, szczególnie nauczycieli wychowania fizycznego, oraz odpowiedzial
ność, jaka na nich ciąży. Udzielając wielu cennych rad i informacji, stwierdziła m.in., 
że „gdzie kończy się ruch, tam zaczyna się śmierć” Zwróciła uwagę na to, że kultura 
fizyczna to nie tylko kultura uprawiania sportu, ale też kultura współzawodnictwa, 
kultura przegrywania i kultura kibicowania. Kolejny prelegent, ks. mgr Bogdan Ł oś, 
podzielił swoje wystąpienie na dwie części. W pierwszej, odwołując się do teorii 
sportu i Magisterium Ecclesiae oraz wypowiedzi ludzi Kościoła, wskazał na zalety 
sportu. Sporo uwagi poświęcił „zdrowej rywalizacji”, wpływowi czynnego upra
wiania sportu na rozwój fizyczny, psychiczny i społeczny. Jak przystało na dusz
pasterza, zwrócił uwagę na udział sportu w rozwoju duchowym i moralnym osoby. 
W tym kontekście wskazał na „pozytywną rolę trudu” Druga część przedłożenia była 
swoistym świadectwem potwierdzającym pozytywną rolę sportu i związanych z nim 
przedsięwzięć dla integralnie rozumianej ludzkiej egzystencji. Cały wykład ks. Łosia
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był zachętą do aktywności zgodnie z zasadą „szybciej, wyżej, dalej” Zwieńczeniem 
konferencji była dyskusja.

Realizacja projektu miała na celu ukazanie jak najpełniejszego obrazu sportu. 
Chodziło więc o zwrócenie uwagi na wartości oraz przeszkody, jakie uprawianie 
sportu (oraz zajmowanie się nim w innym wymiarze -  np. w przypadku tzw. dzia
łaczy sportowych) stwarza dla całościowego rozwoju osoby ludzkiej. Potrzeba właś
ciwego, czyli opartego na integralnej antropologii, „ustawienia” tych zagadnień nie 
ulega wątpliwości i -  jak się wydaje -  nie wymaga komentarza.

Podczas konferencji, oprócz powszechnie znanych i doświadczanych, wybrzmiały 
również takie tezy dotyczące sportu, o których rzadko się mówi w mediach, w szkole 
i różnych publikacjach, a które są bardzo istotne dla całości życia i rozwoju czło
wieka (również z zauważeniem ostatecznego sensu jego egzystencji). W tym miejscu 
warto przywołać treści zawarte na festiwalowej witrynie internetowej (www.festiwal. 
Iublin.pl), gdzie o opisywanym tu projekcie można przeczytać m.in.: „Celem warszta
tów będzie [...] pokazanie tego, na czym polega prawdziwa kultura fizyczna. Przed
stawione zostaną wybrane szczegółowe jej postulaty. Oprócz aspektu biologiczno- 
-fizjologicznego uwaga zostanie zwrócona na kwestie moralne oraz na «ekologiczne 
aspekty sportu» (co również «uaktualnia» problem)” Wydaje się, że założenia orga
nizatorów zostały zrealizowane.

Michał Wyrostkiewicz 
Instytut Teologii Pastoralnej KUL

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA NAUKOWA 
„SPOŁECZEŃSTWO W DOBIE PRZEŁOMÓW -  ETYKA SPOŁECZNA 

WOBEC WYZWAŃ PRZYSZŁOŚCI”

Kamień Śląski, 12-14 kwietnia 2007 roku

W dniach 12-14 kwietnia 2007 r. w Kamieniu Śląskim (okolice Opola) odbyła się 
międzynarodowa konferencja naukowa pt. „Społeczeństwo w dobie przełomów -  ety
ka społeczna wobec wyzwań przyszłości” Jej organizatorami były dwie agendy: 
Vereinigung für Katholische Sozialethik in Mitteleuropa [Stowarzyszenie Katolickiej 
Etyki Społecznej w Europie Środkowej], któremu przewodniczy prof. Helmut 
R e n ö c k l , oraz Katedra Teologii Moralnej i Etyki Społecznej Wydziału Teologicz
nego Uniwersytetu Opolskiego na czele z jej kierownikiem -  ks. prof. Piotrem 
M o rc iń c e m .

Pierwszy dzień miał charakter wprowadzający w całość rozpoczynającego się 
wówczas wydarzenia naukowego. Elementem tego rozbudowanego „wprowadzania” 
były wystąpienia gospodarzy i ludzi zaangażowanych w organizację konferencji. Byli
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